PORTARIA Nº 070/2009.

DATA: 20 DE OUTUBRO DE 2009.

SÚMULA: DETERMINA A REALIZAÇÃO DA 3ª SESSÃO ITINERANTE DE 2009 E AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA, LDO E LOA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Senhor Hilton Polesello, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições, conferidas por lei, e:

Considerando o Calendário das Sessões Ordinárias previsto pela Resolução nº 001/2009;

Considerando que o Distrito de Caravágio dista aproximadamente 60 km da sede, dificultando o intercâmbio da população do Distrito com os poderes constituídos;

Considerando a necessidade do Poder Legislativo, legítimo representante da sociedade, estar próximo da população e conhecer melhor suas necessidades;

Considerando a reivindicação da sociedade do Distrito de Caravágio;

Considerando que a 36ª Sessão Ordinária, conforme Resolução nº 001/2009 desta Casa, estava prevista para dia 03 de novembro de 2009, às 19 horas;

Considerando a deliberação favorável em Plenário ocorrida na 34ª Sessão Ordinária do dia 19 de outubro de 2009 em realizar a 3ª Sessão Itinerante no Distrito de Caravágio, antecipando a 36ª Sessão Ordinária;

Considerando que se encontra na Secretaria desta Casa de Leis o Plano Pluri Anual – PPA 2010-2013; Lei de Diretrizes Orçamentárias 2010 e Lei Orçamentária Anual 2010, as quais devem ser discutidas em Audiências Públicas com a população, conforme estabelece a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF 101/2000);

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a realização da 3ª Sessão Itinerante, bem como Audiência Pública no Distrito de Caravágio.

§ 1º - A 36ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Sorriso, programada para ser realizada às 19:00 horas do dia 03 de novembro de 2009 (terça-feira), será antecipada para o dia 28 de outubro de 2009 (quarta-feira), às 18:30 horas, como 3ª Sessão Itinerante, no Distrito de Caravágio.

§ 2º - Os vereadores, acompanhados pela Ouvidoria desta Casa, irão ouvir e coletar sugestões da população do Distrito de Caravágio com a finalidade de serem incluídas, se necessárias e ainda não contempladas, no Plano Pluri Anual – PPA 2010-2013; Lei de Diretrizes Orçamentárias 2010 e Lei Orçamentária Anual 2010, atendendo o que estabelece a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF 101/2000).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de outubro de 2009.

Hilton Polesello

Presidente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.